

## 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 011/2021

Pelo presente instrumento, são partes, de um lado, **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO SIRINHAÉM - PE**, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua: Marquês de Olinda, s/nº – Centro - Sirinhaém – PE, CEP: 55.580-000, inscrito no CNPJ sob o nº 11.356.210/0001-33, neste ato representado legalmente por sua secretária a Sra. **LEIDJANE DA SILVA VIRÃES NETA**, brasileira, casada, residente e domiciliada na Rua Felix de Brito e Melo Nº 202, Boa Viagem, Recife – PE, portadora do CPF nº 019.061.984-89 e RG nº 4.344-927 SDS-PE, denominado **CONTRATANTE**, a empresa **D. ARAÚJO COMERCIAL EIRELI**, inscrita no CNPJ Nº 23.680.034/0001-70, localizada na Avenida A, nº 4.165 – Sala 519 Bloco T02 bairro – Paiva – Cabo de Santo Agostinho – PE, CEP: 54.522-005 representada pelo Sr. **EDUARDO ARAÚJO DO NASCIMENTO**, brasileiro, solteiro, empresário, portador do CPF 039.804.764-21 e RG nº 4880999 SDS - PE, residente e domiciliado na Rua Manoel Felipe Santiago, nº 311 – Candeias na cidade de Jaboatão dos Guararapes - PE, CEP: 54.000-000, denominada **CONTRATADA**, nos termos do **Processo Licitatório nº 003/2021**, realizado sob a modalidade **Dispensa nº 002/2021, menor preço por ITEM**, acrescem **termo de prorrogação** com base nas disposições da lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações e pelas cláusulas e condições seguintes:

\*Em caso de assinatura através de procurador, este deverá estar munido de instrumento **público de procuração**, nos termos do art. 131 e seguintes do Código Civil Brasileiro.

**CLAUSULA PRIMEIRA** – O presente termo tem por objeto o acréscimo de 25% do acordo firmado entre as partes acima mencionadas, conforme previsto no instrumento contratual e na Lei 8.666/93, sendo assim o contrato original aditiva-se conforme abaixo e solicitado por ofício:

ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	MARCA	V.UNIT.	V.TOTAL
01	ÁCIDO ASCORBICO (VITAMINA C) 500MG	CMP	2500	NATULAB	R\$ 0,21	R\$ 525,00
02	ÁCIDO ASCÓRBICO (VITAMINA C) GOTAS 200MG/ML FRASCO C/20ML	FRSC	250	NATULAB	R\$ 2,25	R\$ 562,50
03	ALBENDAZOL SUSPENÇÃO ORAL 40MG/ML (FRASCO C/10ML)	FRSC	200	GEOLAB	R\$ 1,70	R\$ 340,00
04	AMBROXOL XAROPE 15MG/ML (INFANTIL) FRASCO DE 100ML	FRSC	250	FARMACE	R\$ 2,80	R\$ 700,00
05	AMOXICILINA SUSPENSÃO ORAL 50MG/ML FRASCO DE 60ML	FRSC	375	PRATTI	R\$ 3,90	R\$ 1.462,50
06	AZITROMICINA 40MG/ML SUSPENÇÃO ORAL FRANCO COM 600MG	FRSC	250	E.M.S	R\$ 21,00	R\$ 5.250,00
07	BENZOATO DE BENZILA SOLUÇÃO TÓPICA FRASCO DE 60ML	FRC	125	IFAL	R\$ 4,20	R\$ 525,00



08	CEFALEXINA SUSPENSÃO ORAL 50MG/ML FRASCO DE 60ML	FRSC	375	TEUTO	R\$ 8,90	R\$ 3.337,50
09	CLORETO DE SÓDIO 0,9% SOLUÇÃO NASAL -PEDIÁTRICO -FRASCO COM 30ML	FRSC	75	FARMACE	R\$ 1,18	R\$ 88,50
10	DEXAMETASONA CREME DERMATOLÓGICO 0,1% (BISNAGA C/ 10G)	BISN	200	PRATTI	R\$ 1,80	R\$ 360,00
11	DEXAMETASONA ELIXIR FRASCO C/ 120ML	FRSC	125	FARMACE	R\$ 2,20	R\$ 275,00
12	DEXCLORFENIRAMINA 0,4MG XAROPE FRASCO DE 100ML	FRSC	500	FARMACE	R\$ 1,80	R\$ 900,00
13	DIPIRONA SOLUÇÃO ORAL 500MG/ML FRASCO DE 10ML	FRSC	2000	FARMACE	R\$ 1,30	R\$ 2.600,00
14	HIDRÓXIDO DE ALUMÍNIO + HIDRÓXIDO DE MAGNÉSIO 60+40MG/ML SUSPENÇÃO ORAL FRASCO DE 100ML	FRSC	500	IMEC	R\$ 3,80	R\$ 1.900,00
15	IBUPROFENO SOLUÇÃO ORAL 50MG/ML FRASCO C/ 30ML	FRSC	500	NATULAB	R\$ 2,50	R\$ 1.250,00
16	METOCLOPRAMIDA SOLUÇÃO ORAL 4MG/ML FRASCO C/ 10ML	FRSC	1000	PHARLAB	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
17	METRONIDAZOL CREME VAGINAL 5% BISNAGA DE 50G + APLICADOR	BISN	750	PRATTI	R\$ 6,20	R\$ 4.650,00
18	NEOMICINA + BACITRACINA POMADA DÉRMICA 5MG + 205UI/G (BISNAGA DE 10G)	BISN	250	PRATTI	R\$ 3,00	R\$ 750,00
19	NISTATINA CREME VAGINAL BISNAGA C/ 60G + APLICADOR	BISN	750	GREEN PHARMA	R\$ 5,50	R\$ 4.125,00
20	FENOTEROL SOLUÇÃO ORAL 5MG/ML	FRSC	125	HIPOLABO R	R\$ 6,99	R\$ 873,75
21	IPRATRÓPIO SOLUÇÃO INALATÓRIA 0,25MG/ML FRASCO DE 20ML	FRSC	125	HIPOLABO R	R\$ 1,20	R\$ 150,00
22	ÓLEO À BASE DE TCM (TRIGLICERÍDEOS DE CADEIA LONGA) + AGE (ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS) LOÇÃO OLEOSA FRASCO C/ 100ML	FRSC	50	NUTRIEX	R\$ 6,50	R\$ 325,00
23	ÁCIDO TRANEXÂMICO INJETÁVEL 50MG/ML AMPOLAS DE 5ML	AMP.	125	NIKKHO	R\$ 7,77	R\$ 971,25
24	CEFALOTINA INJETÁVEL 1G	AMP.	125	ABL	R\$ 15,00	R\$ 1.875,00
25	CEFTRIAXONA SÓDICA INJETÁVEL 1000MG	AMP.	250	TEUTO	R\$ 29,90	R\$ 7.475,00
26	CIPROFLOXACINA INJETÁVEL 2MG/ML BOLSA DE 100ML	AMP.	100	FRESENIUS	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00
27	COLAGENASE +	BISN	30	CRISTÁLIA	R\$ 25,00	R\$ 750,00



	CLORANFENICOL POMADA DÉRMICA 0,6U + 10MG/G BISNAGA COM 30G						
28	ESCOPOLAMINA (HIOSCINA) INJETÁVEL 20MG/ML (AMPOLA C/ 1ML)	AMP.	200	FARMACE	R\$ 2,90	R\$ 580,00	
29	FITOMENADIONA (VITAMINA K) INJETÁVEL 10MG/ML AMPOLA DE 1ML	AMP	100	HIPOLABO R	R\$ 5,70	R\$ 570,00	
30	FUROSEMIDA INJETÁVEL 10MG/ML AMPOLA DE 2ML	AMP	250	HIPOLABO R	R\$ 1,90	R\$ 475,00	
31	HEPARINA SÓDICA INJETÁVEL 5000 UI/ML AMPOLA DE 5ML	AMP	50	BLAU	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00	
32	NORADRENALINA INJETÁVEL 1MG/ML - AMPOLA DE 4ML	AMP	25	HYPOFARM A	R\$ 10,90	R\$ 272,50	
33	OMEPRAZOL INJETÁVEL 40MG AMPOLA DE 10ML + DILUENTE	AMP	250	BLAU	R\$ 45,00	R\$ 11.250,00	
34	SORO FISIOLÓGICO 0,9% AMPOLA OU BOLSA C/ 100ML (SISTEMA FECHADO)	AMP	200	H.ISTAR	R\$ 4,10	R\$ 820,00	
35	SORO FISIOLÓGICO 0,9% AMPOLA OU BOLSA C/ 250ML (SISTEMA FECHADO)	AMP	600	FRESENIUS	R\$ 4,50	R\$ 2.700,00	
36	SORO GLICOFISIOLÓGICO AMPOLA OU BOLSA C/ 500ML (SISTEMA FECHADO)	AMP	150	FRESENIUS	R\$ 5,50	R\$ 825,00	
37	SORO GLICOSADO 5% AMPOLA OU BOLSA C/ 250ML (SISTEMA FECHADO)	AMP.	120	FRESENIUS	R\$ 4,60	R\$ 552,00	
38	SORO GLICOSADO 5% AMPOLA OU BOLSA C/ 500ML (SISTEMA FECHADO)	AMP.	75	FRESENIUS	R\$ 5,70	R\$ 427,50	
39	SORO RINGER LACTADO AMPOLA OU BOLSA C/ 500ML (SISTEMA FECHADO)	AMP.	225	FRESENIUS	R\$ 5,98	R\$ 1.345,50	
40	ÁGUA OXIGENADA 10 VOL. FRASCO DE 1000ML	FRSC	9	FARMAX	R\$ 5,99	R\$ 53,91	
41	AGULHA DESCARTÁVEL 13 X 0,45 26 G ½ (CAIXA C/ 100 UNID.)	CX	2	WILTEX	R\$ 12,00	R\$ 24,00	
42	ÁLCOOL ETÍLICO 70% FRASCO C/ 1000ML	FRSC	45	PETRIBU	R\$ 10,00	R\$ 450,00	
43	ATADURA CREPE 10CM X 1,20M PACOTE C/ 12 UNID.	PCT	50	BIOTEXTIL	R\$ 10,00	R\$ 500,00	
44	ATADURA CREPE 15CM X 1,80M PACOTE C/ 12 UNID.	PCT	50	BIOTEXTIL	R\$ 15,00	R\$ 750,00	
45	ATADURA CREPE 20CM X 1,80M PACOTE C/ 12 UNID.	PCT	50	BIOTEXTIL	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	



46	ATADURA GESSADA (10CM X 3,0M)	UNID	25	POLARFIX	R\$ 1,79	R\$ 44,75
47	ATADURA GESSADA (15CM X 3,0M)	UNID	25	POLARFIX	R\$ 2,55	R\$ 63,75
48	ATADURA GESSADA (20CM X 4,0M)	UNID	25	POLARFIX	R\$ 4,50	R\$ 112,50
49	BOLSA P/ COLOSTOMIA DESCARTÁVEL - SISTEMA FECHADO - 50MM	UNID	50	MEDSONDA	R\$ 1,20	R\$ 60,00
50	CATETER I.V. C/ PTFE Nº 22 0,9 X 25MM	UNID	125	DESCAR PACK	R\$ 0,95	R\$ 118,75
51	CATETER I.V. C/ PTFE Nº 24 ¾	UNID	125	DESCAR PACK	R\$ 0,95	R\$ 118,75
52	CONJUNTO DE NEBULIZAÇÃO INDIVIDUAL INFANTIL	UNID	5	FOYOMED	R\$ 16,00	R\$ 80,00
53	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINO SONDA DE CAMISINHA Nº 05 (MÉDIO) - CAIXA C/ 02 UNID.	UNID	2	MEDSONDA	R\$ 2,90	R\$ 5,80
54	DISPOSITIVO PARA INCONTINÊNCIA URINÁRIA MASCULINO SONDA DE CAMISINHA Nº 06 (GRANDE) - CAIXA C/ 02 UNID.	UND	2	MEDSONDA	R\$ 2,90	R\$ 5,80
55	EQUIPO MICROGOTAS CONEXÃO C/ 2 VIAS (ESTÉRIL, ATÓXICO E APIROGÊNIO)	UNID	500	WILTEX	R\$ 1,20	R\$ 600,00
56	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL (PAR) Nº 7,0	PAR	150	BECARE	R\$ 2,16	R\$ 324,00
57	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL (PAR) Nº 7,5	PAR	150	BECARE	R\$ 2,16	R\$ 324,00
58	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL (PAR) Nº 8,0	PAR	150	BECARE	R\$ 2,16	R\$ 324,00
59	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO G (CAIXA C/ 100 UNID.)	CX	75	DESCAR PACK	R\$ 120,00	R\$ 9.000,00
60	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M (CAIXA C/ 100 UNID.)	CX	75	DESCAR PACK	R\$ 120,00	R\$ 9.000,00
61	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO P (CAIXA C/ 100 UNID.)	CX	75	DESCAR PACK	R\$ 120,00	R\$ 9.000,00
62	ÓCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE	UNID	2	VITALPLAS T	R\$ 8,00	R\$ 16,00
63	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 100MM X 100M	ROLO	1	ESTERIL CARE	R\$ 89,00	R\$ 89,00
64	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 200MM X 100M	ROLO	1	ESTERIL CARE	R\$ 170,00	R\$ 170,00



65	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 400MM X 100M	ROLO	1	ESTERIL CARE	R\$ 342,00	R\$ 342,00
66	SCALP Nº 21	UNID	250	SAFER	R\$ 0,30	R\$ 75,00
67	SCALP Nº 23	UNID	250	SAFER	R\$ 0,30	R\$ 75,00
68	SCALP Nº 25	UNID	75	SAFER	R\$ 0,30	R\$ 22,50
69	SONDA ENDOTRAQUEAL Nº 2,5MM C/ BALÃO	UNID	5	COMPER	R\$ 6,80	R\$ 34,00
70	SONDA FOLEY Nº 22 FR. / CH 30 ML/ CC	UNID	12	WELL LEAD	R\$ 3,91	R\$ 46,92
71	TORNEIRA DE 3 VIAS LUER LOCK	UNID	50	WILTEX	R\$ 0,95	R\$ 47,50
72	UMIDIFICADOR COM FRASCO PARA OXIGÊNIO 250ML	UNID	5	PROTEC	R\$ 26,00	R\$ 130,00
73	ATADURA CREPE 15CM X 1,80M PACOTE C/ 12 UNID.	PCT	250	BIOTEXTIL	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
74	ATADURA CREPE 20CM X 1,80M PACOTE C/ 12 UNID.	PCT	300	BIOTEXTIL	R\$ 20,00	R\$ 6.000,00
75	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL (PAR) Nº 7,0	PAR	50	BECARE	R\$ 2,16	R\$ 108,00
76	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL (PAR) Nº 7,5	PAR	50	BECARE	R\$ 2,16	R\$ 108,00
77	LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL (PAR) Nº 8,0	PAR	50	BECARE	R\$ 2,16	R\$ 108,00
78	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO G (CAIXA C/ 100 UNID.)	CX	15	DESCAR PACK	R\$ 120,00	R\$ 1.800,00
79	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO M (CAIXA C/ 100 UNID.)	CX	20	DESCAR PACK	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
80	LUVA DE PROCEDIMENTO TAMANHO P (CAIXA C/ 100 UNID.)	CX	20	DESCAR PACK	R\$ 120,00	R\$ 2.400,00
81	TIRA REATIVA PARA UROANÁLISE DETERMINAÇÃO VISUAL P/ 10 PARÂMETROS (FRASCO COM 100 UNIDADES)	POTE	7	GLICOO	R\$ 70,00	R\$ 490,00

**CLÁUSULA SEGUNDA** - Como contraprestação ao objeto deste acordo, o Contratante pagará a Contratada o valor **R\$ 120.010,43 (cento e vinte mil, dez reais e quarenta e três centavos)** para que garantam a qualidade dos seus trabalhos, e permanência no desempenho em suas atividades e continuidade em seus serviços.

**CLAUSSULA TERCEIRA - Dotação Orçamentária**

0214 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030104282.265 – MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA  
3.3.90.30-00- MATERIAL DE CONSUMO

Eduardo  
Araujo do  
Nascimento  
Assinado eletronicamente  
em 20/03/2017 às 10:57:18

0214- MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030104282.267 – PROGRAMA DA FÁRMACIA BÁSICA  
3.3.90.30-00 – MATERIAL DE CONSUMO

0214- FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030104282-273 – MANUTENÇÃO DO HOSPITAL  
3.3.90.30-00 – MATERIAL DE CONSUMO

0214 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
1030104282-274 – MANUTENÇÃO DO SUS  
3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

CLAUSULA QUARTA – Ratificam-se as demais cláusulas de acordo original firmado entre as partes.

Sirinhaém, PE 17 de maio de 2021.

*Leidjane Virões Neta*  
Secretária de Saúde  
Mat. 27850

**LEIDJANE DA SILVA VIRÃES NETA**  
SECRETARIA DE SAÚDE

Eduardo  
Araújo do  
Nascimento  
O

Avenço de  
Forma digital por  
Eduardo Araújo  
do Nascimento  
Data: 2021.05.17  
1255:44-40110

**D. ARAÚJO COMERCIAL EIRELI**  
CNPJ Nº 23.680.034/0001-70  
CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

\_\_\_\_\_  
CPF Nº

\_\_\_\_\_  
CPF Nº